3. **Ablativ**: aliquo: num .. opus est ad haec refellenda Carneade? num Epicuro? D II, 51. qui si unus satis omnia consequi posset, nihil opus esset pluribus; R I, 52.

alq. re: quo .. concesso nihil opus est secundo; F IV, 48.

anfractu: quid opus est circumitione et anfractu? D II, 127.

animo: animo .. mihi opus est non repugnante; T II, 15. intento opus est animo; T IV, 10.

arte: maiore quadam opus est vel arte vel diligentia; A II, 45.

circumitione: f. anfractu.

comitatu, concursu: quid tanto concursu (opus est) honestissimum studiorum, tanto virtutum comitatu? F II, 111.

consolatione: quid .. opus est ... ratione aut omnino consolatione illa? T III, 55. quae

(mediocritates) si naturales sunt, quid opus est consolatione? T III, 74.

copia: quom tanta causa est, ut opus sit oratoris copia vel ad hortandum vel ad docendum; L III, 40.

dilectu: quid huic opus est dilectu bonorum et malorum? quid autem ratione? quid intelligentia? N III, 38.

diligentia: f. arte.

discriptione: quid reliqua discriptione || descript. || omnium corporis partium (opus est)? N I, 92.

disputatione: (Epicurus) negat opus esse ratione neque disputatione, quam ob rem voluptas expetenda ... sit; F I, 30. de qua (morte) non ita longa disputatione opus esse videtur; C 74 (75).

divinatione: ne in iis quidem rebus, quae arte tractantur, divinatione opus est; D II, 9.

eloquentia: quid opus esset eloquentia, cum iudicia nulla fierent, aut ipsis etiam virtutibus? fr V, 50.

eruditione: ad haec mediocri opus est prudentia an et ingenio praestanti et eruditione perfecta? D II, 130.

fabrica: nihil opus fuisse fabrica; N I, 53.

facto: „mihi sic est usus, tibi ut opus facto, face;“ F V, 29.

ingenio: f. eruditione.

instrumento: quid .. tanto opus est instrumento in optimis artibus comparandis? F II, 111.

intellegentia: f. dilectu.

lege: nihil nobis opus esse lege; L III, 45.

litibus: nihil opus est litibus; F II, 103. nihil .. opus est hoc loco litibus; L I, 39.

magistratibus: magistratibus .. opus est; L III, 5.

manibus: quid manibus (opus est), si nihil comprehendendum est? N I, 92.

opera: quid tibi .. opera nostra opus est? T I, 24.

pecunia: cum .. statuisset opus esse ad eam rem constituendam pecunia; O II, 82. filiam quis habet, pecunia est opus; duas, maiore; pluris, maiore etiam; P 44.

pedibus: quid .. pedibus opus est sine ingressu? N I, 92.

prudentia: f. eruditione.

quaesito: ut iis, qui honeste rem quaerunt, .. intellegimus opus esse quaesito, sic ..; P 46. quis hunc non putet confiteri sibi quaesito opus esse? cui quaesito autem opus sit, quis unquam hunc vere dixerit divitem? P 46.

ratione: num censes .. subtiliore ratione opus esse ad haec refellenda? N III, 61. f. consolatione; T III, 55. dilectu. disputatione; F I, 30.

virtutibus: f. eloquentia.

III. **mit Subject**: alqd: ut diceret, si quid opus esset; T V, 92. si (Regulus) .. de captivis, quod ipsi opus esse videretur, non quod rei publicae, censuisset; O III, 115. quantum .. cuique opus est, ad id accommodatur ... divitiarum modus; P 44. f. I, I. vacare; L I, 8.

usus: ut bono patri familias colendi, aedificandi, ratiocinandi quidam usus opus est; R V, 4.

ORA, Ende, Grenze, Rand, Saum, Küste, Uebersicht: I. dant: quod ... orae ipsae locorum illorum, quo pervenerimus, quo faciliorem nobis cognitionem rerum caelestium, eo maiorem cognoscendi cupiditatem dabunt; T I, 44.

distant: cum videmus ... globum terrae ... duabus oris distantibus habitabilem et cultum, quarum altera, quam nos incolimus, „sub axe posita ad stellas septem,“ ... altera australis, ignota nobis, quam vocant Graeci ἀντίθρονα; T I, 68.

est: quarum (regionum) nulla esset ora, nulla extremitas; F II, 102.

restat: restat ... caeli complexus, ... extrema ora et determinatio mundi; N II, 101.

videtur: ita barbarorum agris quasi adtexta quaedam videtur ora esse Graeciae; R II, 9.

II, 1. attexo: §. I. videtur.

circumspicio: omnis partis orasque circumspiciens; T V, 71.

expingo: quae regio, quae ora, qui locus Graeciae ... non ita expictus est, ut ...? T V, 114.

incolo: §. I. distant. III, 2. migratio in.

pono: §. I. distant.

reddo: ut ... superior aëri, aetheris || superior aetheri, al. || ignibus altissima ora reddatur; N I, 103.

video: ut (animus) nullam ... oram ultimi || ultimam || videat, in qua possit insistere; N I, 54.

voco: §. I. distant.

2. condo in: ii .. (Amphilochus et Mopsus) urbis in ora maritima Ciliciae Graecas condiderunt; D I, 88.

dimitto in: quod multas navis in omnem oram maritimam dimisisset; T V, 40.

iacio in: quid (Iuppiter proficit), cum in earum gentium oras (fulmen iecit), in quibus haec ne observantur quidem? D II, 45.

insisto in: §. I. video.

labor ad, pervenio ad: »quin ... doctior ad patrias lapsus pervenerit oras; F V, 49.

produco intra: »tu produxisti nos intra luminis oras; R I, 64.

removeo a: enumerari ... non possunt ... salinae ab ora maritima remotissimae; N II, 132.

specto ad: »veluti, consul quom mittere signum volt, omnes avidi spectant ad carceris oras, ... sic ...; D I, 107.

sum in: qui (homines) ubique sunt quacumque in ora ac parte terrarum; N II, 164.

III, 1. amoenitates: quae amoenitates orarum ac litorum! N II, 100.

gentes: omitto Eleusinem ..., »ubi initiantur gentes orarum ultimae; N I, 119.

oculi: hi duo illos oculos orae maritimae effoderunt; N II, 91.

2. migratio in: migrationem esse uortem in eas oras, quas, qui e vita excesserunt, incolunt; T I, 98.

IV. coli, habitabilis: §. I. distant.

oraculum (oraclum), Orakel, Götterspruch, Spruch, Weissagung: I. carent: quae (oracla) carere arte dixeram; D I, 70.

est: vera esse haruspicum responsa, auspicia, oracla, somnia, vaticinationes; A II, 107.

numquam illud oraclum Delphis tam celebre et tam clarum fuisse neque tantis donis refertum omnium populorum atque regum; D I, 37. idem iam diu (oraclum Delphis) non facit. ut igitur nunc in minore gloria est, quia minus oraculorum veritas excellit, sic tum nisi summa veritate in tanta gloria non fuisset; D I, 38.

multis saeculis verax fuisse id oraclum; D I, 38. somniis, vaticinationibus, oraclis quod erant multa obscura, multa ambigua, explanationes adhibitae sunt interpretum; D I, 116. qui censent esse in mentibus hominum tamquam oraclum aliquid, ex quo futura praesentiant; D II, 100. utrum ... eorum accidisset, verum oraclum || oraclum || fuisset; D II, 116.

§. II, 1. relinquo.

facit: §. I. est; D I, 38.

minitantur: »multa ... per terras vates oracla furenti pectore fundebant tristis minitautia casus; D I, 18.

ohne Verß: vera an falsa (oracla), nescio, sed veri tamen similia quae vestra; N I, 66.

II, 1. comprobo: si Stoicis ... consentaneum est huius modi oracla ... comprobare; Fa 33.

conligo: collegit innumerabilia oracla Chrysippus nec ullum sine locuplete auctore; D I, 37.

defero: quae (sortes || oracla ||) ad dialecticum deferendae || deferenda || sint; D II, 115.

dico: quae (sortes) vaticinatione funduntur; quae oracla verius dicimus; D II, 70.

do: quod oraclum erat datum, si rex interfectus esset, victrices Athenas fore || [quod ... fore] ||; T I, 116.

duco: cuius generis oracla etiam habenda sunt, non ea, quae aequatis sortibus ducuntur, sed illa, quae instinctu divino adflatuque funduntur; D I, 34.

quia vera quietis oracla ducebant; D I, 96.

edo: §. **edo**, III. oraclum (8 Et.) §. I, 8. 785, a.

expono: exposui quam brevissime potui somnii et furoris oracla || oracla ||; D I, 70.

fundo: §. **fundo** oracla (4 Et.) 8. 85, b.

habeo: §. duco; D I, 34.

omitto: omitamus oracla; D I, 39.

peto: cum oraclum || oraclum || ab Iove Dodonaeo (Spartiatiae) petivissent de victoria sciscitantes; D I, 76. ut ab eius (Amphiarai) solo || solio ||, in quo est humatus, oracla peterentur; D I, 88.

idem ... (Lacedaemonii) de rebus maioribus semper aut Delphis oraclum aut ab Hammone aut a Dodona petebant; D I, 95.

refercio: §. I. est; D I, 37.

relinquo: quae (oracla), quia nota tibi sunt, relinquo; D I, 37.

2. adhibeo: §. I. est; D I, 116.

praepono: ea, quae praeposita erat oraclis, sacerdos; D I, 76.

3. dico de: de quibus (oraclis) tum dicemus, cum ad naturalem divinationem venerimus; D II, 70.

edo ex: cum a Zenone ... hoc magnifice tamquam ex oraclis editur; F V, 79. »ibi ex oraclis voce divina edidit Apollo, puerum ... temperaret tollere; D I, 42.

effor ex: ferunt ex oraclis ecfatam esse Pythiam; ego providebo ...; D I, 81, quem ... ille (Ennius) versum vel brevitate vel veritate tamquam ex oraclis mihi quodam esse ecfatus videtur; R V, 1.

praesentio ex: §. I. est; D II, 100.

respondeo ex: quis ... est, qui credat Apollinis ex oraclis Pyrho esse responsum: »aio te ...; D II, 116.

sum in: ex quo licet existimare in aliis quoque oraclis Delphicis || [Delph.] || aliquid non sinceri fuisse; D II, 118.

III, 1. interpretatio: exoritur ... somniorum [...] interpretatio eodemque modo et oraclorum et vaticinationum; D I, 116.

veritas: nisi omnis aetas oraclorum illorum veritatem esset experta; D I, 37. §. I. est; D I, 38.

2. sententia de: qui (Chrysippus) uno (libro) praeterea de oraclis, uno de somniis (explicavit sententiam); D I, 6.

IV, 1. declarari: quae ... oraclis, auspiciis, extis declarantur; A II, 47. multa oraclis || oraclis || declarantur, multa vaticinationibus, multa somniis, multa portentis; N II, 163.

edi: neque necesse fuisse Cypselum regnare Corinthi, quamquam id millensimo ante anno Apollinis oraclis editum esset; Fa 13.

implere: tuis ... oraclis Chrysippus totum volumen implevit partim falsis, ut ego opinor, partim casu veris, ... partim flexiloquis et obscuris, ... partim ambiguis; D II, 115.

indicari: s. **indico**. IV, 3. alqm — sapientem (3 St.) S. 414, b.

praesentire: qui extis aut avibus aut ostentis aut oraculis aut somniis futura praesentiunt; D II, 16.

2. sine: quam .. Graecia coloniam misit in Aelion, Ioniam ... sine Pythio aut Dodonaco aut Hammonis oraculo? D I, 3.

oratio, Rede, Rednergabe, Vortrag, Darstellung, Ausdrud: I. **Subject**: aberrat: s. **aberro**, oratio (3 St.) B. I, S. 19, a.

abest: ut iam oratio tua non multum a philosophorum lenitate absit; L I, 11.

abhorret: neque oratio abhorrens a persona hominis gravissimi; R I, 24.

adfert: haec .. oratio ... tantum modo adfert, nihil evenisse, quod non opinandum fuisset; T III, 55. videtur .. (oratio) auctoritatem adferre peccandi; recte videretur, nisi ...; N III, 85.

adhibet: adhibeat oratio modum; T V, 80.

aperit: »Graugena de istoc aperit ipsa oratio»; N II, 91.

caret: ne quo ornamento in hoc genere disputationis caret Latina oratio; T II, 26.

coepit: etiamsi (oratio) aberrare ad alia coepit; O I, 135.

cohortatur: quae (oratio) me in perorando cohortabatur, ut meminissem ..; N III, 5.

completitur: cuius (Pisonis) oratio attende, ... satisne videatur Antiochi complexa esse sententiam; F V, 8.

conciat: eius (societatis) .. vinculum est ratio et oratio, quae docendo, discendo, communicando, disceptando, iudicando conciat inter se homines coniungitque naturali quadam societate; O I, 50.

confirmat: si tota oratio nostra omnem sibi fidem sensibus confirmat; T I, 71. quamquam tua me oratio confirmavit; D II, 100.

congruit: interpres .. mentis oratio verbis discrepat sententis congruens; L I, 30.

coniungit: s. conciat.

consentit: ut ... oratio ... ex omni parte secum ipsa consentiat; Ti 8.

consequitur: cuius (Platonis) et vita et oratio consecuta mihi videtur difficillimam illam societatem gravitatis cum humanitate; L III, 1. bene agi (oratio) putat, si similitudinem veri consequatur; Ti 8.

constat: ut tota dilucide et plane exornata oratio sibi constat; Ti 8.

consuescit: in quo .. maxime consuevit iactare vestra se oratio, tua praesertim, ... fortibus viris commemorandis; F I, 36.

convenit: quod vereris, ne non conveniat nostris aetatibus ista oratio, quae spectet ad hortandum; fr V, 57.

cupit: cupit .. (oratio) dicere nihil posse ad beatam vitam deesse sapienti; F V, 84.

currit: proclivi currit oratio. venit ad extremum; haeret in salebra; F V, 84.

debet: omnis .. in quaerendo ... oratio praescribere primum debet ... EA RES AGATUR; F II, 3.

declarat: honorem .. huic generi non fuisse declarat oratio Catonis; T I, 3. quod .. orationes declarant refertae philosophorum sententis; N I, 6.

deducit: quando .. me in hunc locum deduxit oratio; N III, 43.

deest: ut tibi deesse non possit oratio; F IV, I. deficit: neque .. est periculum, ne te de re publica disserentem deficiat oratio; R I, 37.

deflectit: s. redit: T V, 80.

defluit: nescio quo pacto ab amicitis per-

factorum hominum ... ad leves amicitias deluxit oratio; Lae 100.

delabitur: iam .. a sapientium familiaritatibus ad vulgares amicitias oratio nostra delabitur; Lae 76.

describit: quod ratio oratioque describeret; R II, 66.

detrahit: haec .. oratio de ipsa summa mali nihil detrahit; T III, 55. illa .. altera ratio et oratio, quae simul et opinionem falsam tollit et aegritudinem detrahit, est ea quidem utilior, sed raro proficit; T IV, 60.

dicit: s. cupit. — digreditur: s. egreditur. redit; D I, 109. — discrepat: s. congruit.

disputat: cum de re stabili et immutabili disputat oratio; Ti 8.

ducit: ita me ad credendum tua ducit oratio; T II, 42. sic agamus, ut nos ipsa ducit oratio; N III, 5.

efficit: haec oratio non modo deos spoliata motu et actione divina, sed etiam homines inertis efficit; N I, 102.

egreditur: ut eo, unde egressa || digr. || est, referat se oratio; O II, 77.

enavigat: ex quibus quoniam tanquam ex scrupulis cotibus enavigavit oratio; T IV, 33.

est: definitiones .. et partitiones et horum luminibus utens oratio ... est hominum ...; A II, 43. qualis est istorum oratio? A II, 44. qualis (oratio) est in Timaeo Platonis; F II, 15. quasi vero .. perpetua oratio rhetorum solum, non etiam philosophorum sit; F II, 17. ubi omnis eius (Epicuri) est oratio de summo bono; F II, 20. numquam facies. cur, nisi quod turpis oratio est? F II, 74. nec .. in Torquati sermone quicquam implicatum ... fuit nostraque ... dilucida oratio; F III, 3. his de rebus et splendida est eorum et illustris oratio; F V, II.

haec est ne omnia spernentis praeter virtutem et virtutem ipsam suis laudibus amplificantis oratio; F V, 72. eadem nunc mea adversum te oratio est; F V, 80. pergrata mihi || mihi fuit || oratio tua; F V, 96. quae est .. eius (Socratis) oratio? T I, 97. sed videamus, ne haec oratio sit hominum adstantium nostrae inbecillitati; T III, 13. illa eorum perexigua oratio est; T IV, 9. quorum (Peripateticorum) est talis oratio; T IV, 43. »neque tam terribilis ulla fando oratio est; T IV, 63. haec .. de libidine oratio est; T IV, 72. qualis .. homo ipse esset, talem eius esse orationem; T V, 47. de sapiente .. haec omnis oratio est; T V, 107. longa est oratio multaeque rationes, quibus doceri possit ...; N II, 26. quae ipsa (somnia) tamen tam levia non sunt, quam est Stoicorum de natura deorum oratio; N III, 95. vestra oratio in causis ... potest esse vehemens et gravis et copiosa, nisi ...? D I, 80. omnem .. orationem fuisse eam, qua haruspicinae disciplina contineretur; D II, 50. quae est ... istorum oratio tam exquisita, quae sit anteposenda bene constitutae civitati publico iure et moribus? R I, 3. non committam, ut non sit industrius illa ipsa res ... quam oratio mea; R I, 38. vereor, ... ne ... quasi praecipit cuiusdam et docentis et non vobis simul considerantis esse videatur oratio mea; R I, 70. sin aliter (sensit), ... oratio est tamen immanis; R III, 32. est .. digna persona oratio; O I, 97. quae si longior fuerit oratio; O II, 20. honesta oratio est; O II, 69. capitalis oratio est || oratio ||, ad aequationem bonorum pertinens; O II, 73. est in manibus oratio; Lae 96. orationem illam vanam testimonium esse laudum suarum putant; Lae 98. an alia quaedam esset erudita, alia popularis oratio; P 4. talis (oratio) sit, qualis illa, quae neque